
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

DECIZIA 2009/29/PESC A CONSILIULUI

din 22 decembrie 2008

privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Somalia privind statutul
forțelor navale aflate sub comanda Uniunii Europene în Republica Somalia în cadrul operației

militare a UE Atalanta

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 24,

având în vedere recomandarea Președinției,

întrucât:

(1) La 15 mai 2008, Consiliul de Securitate al Organizației
Națiunilor Unite (CSONU) a adoptat Rezoluția 1814
(2008) care solicită statelor și celorlalte organizații
regionale să adopte măsuri de protejare a navelor care
participă la transportul și acordarea ajutoarelor umanitare
destinate Somaliei și la activitățile autorizate de Orga
nizația Națiunilor Unite.

(2) La 2 iunie 2008, CSONU a adoptat Rezoluția 1816
(2008), care autorizează statele care cooperează cu
guvernul federal de tranziție al Somaliei ca, pentru o
perioadă de șase luni de la adoptarea rezoluției, să intre
în apele teritoriale ale Somaliei și să utilizeze toate
mijloacele necesare pentru a reprima actele de piraterie
și de jaf armat pe mare, într-o manieră în conformitate
cu dreptul internațional aplicabil. Aplicarea acestor
dispoziții a fost extinsă pentru o perioadă suplimentară
de 12 luni prin Rezoluția 1846 (2008) a CSONU,
adoptată la 2 decembrie 2008.

(3) La 10 noiembrie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea
comună 2008/851/PESC privind operația militară a
Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descu
rajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și
de jaf armat din largul coastelor Somaliei (1) (operația
„Atalanta”).

(4) Articolul 11 din respectiva acțiune comună prevede că
statutul forțelor plasate sub direcția UE și al personalului
acestora care staționează pe teritoriul statelor terțe sau
care operează în apele teritoriale sau în apele interioare
ale unor state terțe este convenit în conformitate cu
procedura prevăzută la articolul 24 din tratat.

(5) Ca urmare a autorizației acordate de Consiliu la
18 septembrie 2007, în conformitate cu articolul 24
din tratat, Președinția, asistată de SG/ÎR, a negociat un
acord între Uniunea Europeană și Republica Somalia
privind statutul forțelor navale aflate sub comanda
Uniunii Europene în Republica Somalia.

(6) Acordul ar trebui să fie aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Somalia privind
statutul forțelor navale aflate sub comanda Uniunii Europene în
Republica Somalia se aprobă în numele Uniunii Europene.

Textul acordului se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana
împuternicită să semneze acordul prin care Uniunea
Europeană își asumă obligații.

RO15.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 10/27

(1) JO L 301, 12.11.2008, p. 33.



Articolul 3

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 22 decembrie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele

B. KOUCHNER

ROL 10/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.1.2009


